
RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 

N.º 000003-2021-SUNAT/300000 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA DIVERSOS CARGOS 

DIRECTIVOS 

 

Lima, 30 de marzo de 2021 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resoluciones Nos. 00020-2016-SUNAT/300000, 125-2017-

SUNAT/300000, 004-2018-SUNAT/300000, 016-2019-SUNAT/300000, 002-2020-

SUNAT/300000, 000022-2020-SUNAT/300000 y 000023-2020-SUNAT/300000, 

respectivamente, se encargó a diversos trabajadores en cargos directivos de las 

unidades de organización dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 

Aduanas; 

Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las encargaturas 

señaladas en el considerando precedente y encargar a las personas que asumirán 

dichos cargos directivos; 

En uso de la facultad conferida por el inciso f) del artículo 2° del Documento de 

Organización y Funciones Provisional - DOFP de la Superintendencia Nacional de 

Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado por Resolución de 

Superintendencia N° 109-2020/SUNAT y modificatorias; 

 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 5 de abril de 2021, las encargaturas en 

los cargos directivos de las unidades de organización dependientes de la 

Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas, que se indican a continuación, 

dándoseles las gracias por las labores realizadas: 

 

 INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 

División de Importaciones 

Sección de Despacho de Importaciones  

Jefe de Sección de la Sección de Despacho de Importaciones 
LIZARDO PEREZ COYLA 

 



INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 

Gerencia de Fiscalización y Recaudación Aduanera 

División de Fiscalización Posterior 

Jefe de División de la División de Fiscalización Posterior 
EDUARDO RENZO SALDARRIAGA BECERRA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 

División de Técnica Aduanera 

Jefe de División de la División de Técnica Aduanera 
LUIS ARNALDO FIGUEROA SANTA CRUZ 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 

División de Control Operativo 

Sección de Acciones Operativas 

Jefa de Sección de la Sección de Acciones Operativas 
NILDA CARRASCO CANDIA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 

 Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales 

División de Control Operativo 

Sección de Acciones Operativas 

Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 
WALTER JESUS CAPARO VIZCARRA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 

División de Control Operativo 

Jefe de División de la División de Control Operativo 
JESUS ARTURO JOYO ZANABRIA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  

Jefe de División de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
EHICER YVAN TORRES QUEZADA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 



División de Control Operativo 

Jefe de División de la División de Control Operativo 
JOSE CARLOS NINAMAQUE CIEZA  

 
Artículo 2.- Encargar, a partir del 5 de abril de 2021, en los cargos directivos de 

las unidades de organización dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 

Aduanas que se indican a continuación: 

 INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 

División de Importaciones 

Sección de Despacho de Importaciones 

Jefe de Sección de la Sección de Despacho de Importaciones 
HUGO ARTURO VALVERDE MONTESINOS 

 

INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 

Gerencia de Fiscalización y Recaudación Aduanera 

 División de Recaudación Aduanera 

Supervisora de la División de Recaudación Aduanera 
YSABEL JUANA ZAVALETA LUJAN 

 
Gerencia de Prevención del Contrabando y Operaciones Especiales 
 
División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 
Sección de Acciones Inmediatas 

  
 Supervisor de la Sección de Acciones Inmediatas 

CARLOS MANUEL ACUÑA MENDOZA 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 

División de Técnica Aduanera 

Jefe de División de la División de Técnica Aduanera 
CARLOS MARTIN ORTIZ GARRIDO 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 

Sección de Acciones Operativas 

Jefe de Sección de la Sección de Acciones Operativas 
WALTER JESUS CAPARO VIZCARRA 

 



INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA POSTAL  

Sección de Acciones Operativas 

Supervisora de la Sección de Acciones Operativas 
KATHLEN ROSMERY CABRERA IZQUIERDO 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 

División de Control Operativo 

Jefe de División de la División de Control Operativo 
NILDA CARRASCO CANDIA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

Jefe de División de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
LADY MELISSA ROSARIO PRADO FIGUEROA 

 

Artículo 3.- Encargar, a partir del 5 de abril de 2021, a CYNTHIA PAMELA 

BOTTON AREADEL en el cargo directivo de Jefe de División de la División de 

Fiscalización Posterior de la Intendencia Nacional de Control Aduanero, con retención 

de su cargo de Supervisora de la División de Fiscalización Posterior. 

Regístrese y comuníquese. 

 

                  MARILU HAYDEE LLERENA AYBAR 
          Superintendenta Nacional Adjunta de Aduanas 
  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE 
                    ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
 
 

 

 

 

 


